PROGR A M M,

womit zu der

Montag, den 6. April 1857,

von 8½ Uhr Vormittags und 2½ Uhr Nachmittags

i n d e r P e t r i - S c h u l e

stattfindenden

öffentlichen Prüfung

ergebenst einladet

Dr. F. STREHLKE,

Director.

Inhalt:

1. Eine philologische Abhandlung des Dr. Pfeffer.
2. Schulnachrichten.

DANZIG, 1857

Druck von Edwin Groening.

И И Т Я Д О Й

Люблю я счастье
Счастья не знаю.

Л У д о З - и т о Щ а т о б а н и

Люблю я счастье
Счастья не знаю.

Epitheta,

quibus Homerus et epicis Latini et germanici carminis

,der Nibelungen not“

inscripti auctor nomina exornarint, inter se comparantur.

PARS PRIOR.

Si sententia illa a viris doctissimis et litterarum fere omnium gentium peritissimis saepissime prolata, qua operibus sapientissimorum virorum, qui inter singulas exstiterint gentes, nihil ad cognoscendam earum indolem aptius, nihil ad mores illustrandos magis idoneum esse docemur, gravibus documentis refelli non potest: certe non minus recte opinari mihi videor, potissimum ex epicorum carminibus proferri posse quan-
dam quasi facem, cuius lumine adiuti non modo perspiciamus rationem, qua vetustissimis temporibus sin-
gulae gentes vitam et publicam et domesticam instituerint, sed etiam qua omnes, quas universi continet
mundi immensitas, res contemplati sint et usui sibi comparaverint. Quum enim vix dubitari possit, quin
epicum poesis genus, apud Graecos quidem et Germanos primum fuerit, quo usi vates illi divino quodam
spiritu inflati civibus suis exemplum ederent vitae honeste atque iuste instituenda, normam quandam
traderent civitatis optime regendae, fortissime defendendae; quum non dubium sit, quin carmina illorum
poetarum maxime canentes rhapsodi multitudinis circumfusae aures suavissime delectaverint, animos ad
maiorum res clarissime gestas adverterint: veri simillimum est in iisdem carminibus, sicut in speculis cerni
posse omnem universae gentis consuetudinem, qua res et usu et ratione tractarit, quas sibi circumdatas
conspexerit. Quam sententiam quominus copiosius explicem atque confirmem prohibet et diversa incepti
mei natura et necessitas, qua obstrictus maximae in commentatione mea brevitati studeam necesse est.
Sufficit igitur ad opinionem, quam supra protuli, comprobandum admonuisse, ne excellentissimum quidem
poetam, si sempiternam sibi gloriam comparare velit, in carminibus alia describere debere, nisi ea, quae
temporis sui ratione atque ingenio diligentissime cognitis et exploratis, animo suo amplexus accuratissime
elaboraverit, proptereaque eum poetam summae cuiusque aetatis admirationis participem esse futurum, qui
perfectissimam consuetudinis atque morum sui temporis imaginem quasi expresserit.

Longissime vero abest, ut ex Homeri vel alias carminibus quam accuratissime et perfectissime
explicatur sim, quae fuerint opiniones de rerum natura, quae instituta et publica et domestica, qui cultus,
qui mores, quibus usi sint aequales poetarum: attamen minime nego, me Homeri et latinorum epicorum,
Lucretii, Vergilii, Statii carmina et illud germanicum, quod „der Nibelungen not“ inscribitur ipso eo
consilio pervolvisse, ut omnes illas res, de quibus supra commemoravi, aliquanto clarius cognoscerem atque
perspiccerem. Haud scio an magno in errore versatus sim, quum epitheta quae vocantur ornantia ex illis

carminibus diligentissime collecta et composita praecipue me esse adiutura putavi, ut id, quod vellem consequerer. Ac ne quis forte iudicet me nimis leviter atque inconsulte aggressum esse ad colligenda epitheta, quibus Homerus et alii poetae quos nominavi, exornarint nomina rerum, hominum, animalium, deorum nonnullis verbis explicare libet, quid de epithetis generatim, quid singillatim de ornantibus censem.

Atque ut primum, disputatione de prima linguae humanae origine neglecta, sententiam meam afferam de epithetorum ortu, homines quum rebus omnibus, quarum supra et circum se infinitam multitudinem conspicerent, multas et diversissimas innatas esse qualitates intellexissent, sine dubio ipsis ex illis qualitatibus plerumque duxerunt nomina, quibus res appellarent. Neque minus perspicuum est, initio quidem eas imprimis qualitates esse et observatas et appellatas, quae maxime insignes et conspicuae latere omnino non possent; nimirum claritudinem diei, noctis caliginem, celeritatem avium, alias. Quum autem hoc modo omnes fere res, quarum utilitate, splendore, duritia, similibus qualitatibus sensus hominum afficerentur, nominibus essent instructae, fieri non potuit, quin paullatim ab aliis hominibus aliae rerum non modo diversi sed etiam eiusdem generis qualitates quam plurimae et dissimillimae cognoscerentur, quae novis vocibus discernerentur necesse esset. Illa vero sunt epitheta, quibus maxime variis poëtae et alii scriptores oratoresque utuntur, ut orationis suae aut perspicuitati adderent et claritudini aut elegantiae et suavitati.

Epithetorum autem duo esse genera statuo, quorum alterum necessaria continere dico, alterum ea, quibus nomen est attributum ornantibus. Illis utantur cuiusque generis scriptores necesse est, quum sunt denotandae tales rerum qualitates, quae si omissae essent ea quae enarrare voluerint auctores minime intelligi possent atque in obscuro remanerent. Ac leges si quaeras, quibus innumerabiles illorum epithetorum multitudo in certas quasdam classes et familias componantur, discernendum est, utrum illis epithetis qualitates significari voluerit auctor, quae rebus natura innatae aut fortuna quadam et casu attributae sint, rationem nobis indicare studuerit, qua res, de quibus loquatur, ipse contemplatus sit et iudicaverit. Dico igitur, neminem esse dubitatum, quin fieri possit, ut de hominis cuiusdam pulchritudine omnes, qui eum noverint, homines consentiant, dissentiant de moribus. Itaque sicut omnium consensu nomini illius hominis epitheton pulcher apponi licebit, alii eum appellare possunt, iustum, alii modestum, alii flagitosum, alii alio modo. Sed haec mittamus, quum commentatio nostra ad epitheta ornantia tantum referenda sit.

Aegerrime fero, quod mean hac de re opinionem veterum grammaticorum auctoritate confirmare non possum, quum quid illi viri doctissimi de epithetis ornantibus docuerint, omnino me fugerit. Nam per pauca illa, quae in Servii scholiis ad Vergilii Aeneidem sparsim de epithetis annotata reperimus, vix quae commemorentur digna sunt. Annotavit enim ad Aen. I., 127 „epitheta enim sunt alia naturalia, alia ad tempus“ et ad Aen. I., 178 „epitheta numquam vacant, sed aut ad augmentum aut ad diminutionem aut ad discretionem ponuntur“, quorum locorum neutrum quidquam continere, ex quo certae de epithetis ornantibus leges ferri possint, nemo neget. Neque magis ad rem expediendam iuvant ea, quae disseruit idem Servius ad Aen. II., 171: „Tritonia antonomasivum est; i. e. vice nominis ponitur, quia proprium est Minervae: nam epitheta sunt, quae variis possunt vel personis vel rebus apponi.“ quamquam hic locus erat, quo sententiam suam de epithetis ornantibus afferret, quum Tritonae vox sine dubio in epithetis ornantibus numeranda sit. Mea quidem de iisdem sententia haec est: Poetae, quum fabulas enarrant aut animi affectus describant saepissime nominibus aut rerum aut hominum adiectiva apponere solent, quae ut carminis locos, ubi legantur, facilius intelligamus, omnino nihil afferunt, quum intellectu minime perturbato vel obscurato, eadem possint omitti. Indicant autem illa adiectiva plerumque qualitates rerum nativas et immutabiles atque perpetuas, quae ex immutabili naturae lege in sempiternum rebus innatae videntur, sive ex communi cogitandi ratione hominum unius tantum aetatis aut omnium temporum attribui solent neque certis solum locis vel temporibus in rebus nascuntur, ita ut legentibus nobis, quum vim imaginandi animo nostro innatam quam maxime

laceant atque commoveant, oblationem illam potissimum praebant, quam ex poëtarum operibus praecipue quaerere solemus, sensus nostros et animum ab humanis et terrenis rebus detractos ad communem omnium rerum fontem caligine mirabili usque ad temporum fines obvolutum revocantem et reducentem. Huius igitur generis adiectiva ornantia epitheta esse dico. — Vergilius quum scribebat Aen. V., 171: „et metis tenet aequora tuta relicta“ certe adiectivo apposito illud tantum spatum aequoris indicari voluit, in quo Cloanthus nulla re impeditus ad terminum destinatum vehi posset et necesse fuit adiectivum tuta vel simile indicans apponetur. Diversus est locus Aen. VI., 335 „simil a Troia ventosa per aequora vectos“, ubi ventosa adiectivum, quum generalem omnium marium naturam indicet, etiam omissum intellectum omnino non implicat propterea merito epitheton ornans est appellandum. Atque alterum exemplum afferamus ex versu Statii Theb. II., 121 „iam pallida sidera turbant lucis equi.“ Poetam in illo verso pallida scripsisse, ut siderum nomini adiungeret epitheton ornans, quis est, qui putet, quum facillime intelligi possit, illo verso certum diei vel noctis tempus describi, quo stellarum splendor evanescere coeperit sole appropinquante? Epitheta ornantia siderum nomini adscripta sunt his in locis: sidera ignea Stat. Theb. I., 499 celsa sidera ibid. VII., 3, vaga sidera X., 354, qui omnes loci nullam ostendunt necessitatem, quae poetam ut illa ipsa adiectiva usurparet coegerit. Eodem enim iure scribere poterat, dummodo heroici versus natura singulis in locis permisisset, aut stellae splendidiae, quod legimus Enn. frg. Hecub. ed Hessel: p. 246, aurea sidera quod reperimus Aen. II., 488, aut palantia sidera passim, quae appellat Lucretius II., 1031, aut serena sidera sicuti scripsit idem Lucretius IV., 213. Sed aliquanto plus claritudinis sententiae nostrae allaturi videamus, si ostenderimus idem adiectivum aliis in locis esse epitheton ornans, aliis non esse. Cuius generis mihi videtur esse inter multa alia Homericum adiectivum ἐτεραλκέα νίκην II. VII., 26, VIII., 171, XVI., 362, μάχης voce omissa II. XVII., 627 atque ἐτεραλκέα δῆμον ἔχοντες II. XV., 738. In illis locis, ubi ad νίκην appositum est ἐτεραλκέα, ornans esse epitheton pro verissimo habeo. et si inter viros doctos de vera huius adiectivi significatione maxime disceptatur. Alii enim ἐτεραλκέα νίκην declarant victoriam alternam, nunc alteri exercitui, nunc alteri attributam, ut Vossius „umwechselnden Sieg;“ alii victoriam alteri parti maiorem vim praebentem, quarum significationum utramque epitheto ornanti aptissimam esse puto. Nam in significatione quam proxime protuli inesse notionem victoriae non dubiae (entwickelner Sieg;) quae quidem certam victoriae speciem indicans epitheti ornantis locum tenere non possit, aut ex vocabuli origine aut ex locis laudatis demonstrari posse nego. Praeterea quum sit sine dubio cuiuslibet victoriae, plus afferre potentiae alteri pugnantium, Homerum hanc aeternam victoriae qualitatem illo adiectivo voluisse indicari neque certam quandam victoriae rationem, intelligat necesse est, quisquis bene cognoverit Homeri illam consuetudinem, quae rerum nominibus ea praecipue epitheta annexit, quae rerum naturam indolemque quam maxime significant perspicue. Ἐτεραλκέα δῆμον quomodo sit intelligendum interpres afferunt alius aliam sententiam: sed quacunque attribuimus illi adiectivo significationem, certe in epithetis ornantibus id numerare non possumus, quum eo omisso Aiax quid censuerit, maxime foret in dubio.

Iam satis multa disputasse mihi videor, ex quibus facilime intelligatur quae epitheta ornantia esse censeamus, quae non esse; sed restat, ut per pauca afferam, ex quibus clarescat, qui fieri possit, ut interdum adiectiva ornantium locum teneant, quae proprie videantur significare qualitates minime communes omnibus unius speciei rebus, adiectiva dico, quae spectant ad formam, magnitudinem, colorem, similia. Generaliter omnino non nego, huius generis adiectiva rarissime vel nunquam esse ornantia. At bene est videndum, quem in modum natura illas qualitates, ut ita dicam, arbitrarias universo rerum generi attribuerit. Si enim qualitatem quandam, formam, magnitudinem, colorem in singulis unius generis rebus diversum in modum inesse videmus, plerisque in locis epitheta, quae certam illam qualitatis rationem indicent, pro

necessariis habenda esse opinor, quum illis adiectivis omissis res, quae commemoratur, ut recte a ceteris eiusdem generis rebus discernatur, vix fieri possit. Si vero illa qualitas singulis eiusdem generis rebus aequabiliter est attributa, ut is, qui unum illius generis exemplar viderit, totum fere cognoverit genus, adiectivum illam qualitatem significans ubique vel saepissime epitheton ornans esse censendum est. Exempla quid censemus dilucidius faciant. Si poeta equos memorat albos, nigros, rufos, haec adiectiva sine dubio non sunt ornantia; si vero ab Homero vocantur sues στίξες χαρακτηράδες Od. XIV., 15, leones λέοντες ὄρεστιρροι II. XII., 299, XVII., 61, thees θώες δαφονοί II. XI., 474, lupus λύκος πολιός II. X., 334, a Statio olores nivei Theb. VIII., 676, similia; haec adiectiva pro ornantibus sunt habenda, quum haec animalia singula easdem totius generis qualitates habeant neque, ut lectoris animus recte ad leones, sues, olores etc. ducatur, poetam illorum animalium colorem sive alias qualitates notissimas certis verbis exprimere necesse fuerit. Per multum vero oblectamenti et candoris carminibus adiungi appositis illius generis adiectivis, quae non ratione tantum qua dicta sint, animum et aures delectant, sed novitate et veritate poetae sagacitatem et sapientiam pulcherrime ostendunt, certe nemo est, qui neget.

Atqui saepissime leguntur adiectiva epitheti ornantis loco posita, quae minime indicant qualitates universo generi attribuendas ideoque necessaria esse videntur, ut res cuius nomini adiunguntur a reliquis eiusdem generis rebus bene distinguatur. Quo ex genere quae commemorantur imprimis digna sunt adiectiva, quae plerumque ad hominum sive deorum nomina apponi solent et a grammaticis epitheta perpetua vocata sunt, quod singula certo cuidam nomini adiunguntur. De his quid censeri velim nunc breviter explicare placet. Ex quotidiana consuetudine fieri scimus, ut nominibus hominum, qui praestantia quadam et virtute sive animi sive corporis ceteris antecellant, epitheton ex ea praestantia ductum apponatur vel solum nominis vice usurpetur; qua ex consuetudine vetustissima omnia nomina propria quae vocantur originem traxisse pro certissimo habeo. Neglectis illis adiectivis veram hominis cuiusdam imaginem difficillime tantum vel minime animo imprimi posse, manifestum est; vere igitur illa esse epitheta ornantia dici non potest; sed quum hominum unusquisque ipso suo nomine satis ab aliis distinguitur, adiectivum huic nomini appositorum, quotiescumque commemoratur, ornamentum quoddam affert, quod supervacaneum videtur certe iis, qui hominem de quo agitur bene noverint. Adiectivum igitur ξανθός sine dubio nobis veram Menelai speciem indicat et propterea pro necessario epitheto haberi potest; quum autem ex omnium Graecorum et Trojanorum Menelaus solus ferme ξανθός appellari soleat et Menelai nomen fere ubique secum habeat adiectivum ξανθός, hoc epitheton similitudinem quandam ornantis accepit: nam qui semel Menelaum ξανθόν fuisse legerit, eius imaginem tam claram sibi fixerit, ut adiectivum semper appositorum nihil faciat ad recte distinguendum Menelaum a ceteris ducibus. Adiectivo saepe repetito poeta, opinor, admonere voluit, illam qualitatem hominis, cuius nomini epitheton apponenter, adeo esse propriam, ut reliqui omnes ea carere videantur: qua de causa epitheta perpetua quae vocantur plerumque unius tantum vel paucorum nominibus apponi solent. Significatio epithetorum perpetuorum spectat aut ad formae praestantiam, ut epitheta praecipue cum feminarum nominibus coniuncta demonstrant, aut ad animi et mentis virtutem aut ad totum ingenium ac mores, sicuti cerni potest ex his perpetuis καλλίσφυρος, λευκόλενος, εὐπλόκαμος, πολύμητις, ποικιλομήτης, μεγαλήτωρ, πολυμήχανος, δονυπιλειτός, κλυντότοξος, permulta alia, quae nobis sub singulis nominibus sunt afferenda et tractanda. — Ad epitheta ornantia denique adnumeranda esse puto illa, quae natum, domicilium, clara facinora indicant et praecipue nominibus deorum adscribi solent, v.g. Κυλλήνιος, Αυχογενής, Delius, Lemnius, similia, quae fere omnia nominum ipsorum vice ponuntur; id quod de perpaucis tantum reliquorum epithetorum possum contendere; ut iam supra commemoravi, Servius huius generis epitheta appellat antonomasiva.